
decreto n. 83.09 
 

IL RETTORE 
− Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire, previa 
procedura comparativa, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

− Vista la richiesta prot. n. 32 del 9.02.2009 con la quale il Direttore del 
Dipartimento di Scienze dei Linguaggi e delle Culture chiede di bandire una 
procedura comparativa per il conferimento dei. 1 contratto di collaborazione, per 
lo svolgimento di attività di ricerca scientifica relativa all’influenza esercitata 
dalla lingua italiana sulla lingua francese, attraverso l’emigrazione italiana in 
Francia, alle modificazioni indotte nella lingua italiana ad opera 
dell’immigrazione di lingua francese in Italia, nell’ambito del Progetto inerente 
l’istituzione di un Museo Laboratorio della lingua italiana (sede prevista 
Montepulciano) cofinanziato dalla Provincia di Siena 

 
DECRETA 

 
È indetta una procedura comparativa, per titoli, per l’affidamento di n. 1 contratto di 
collaborazione, per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica relativa 
all’influenza esercitata dalla lingua italiana sulla lingua francese, attraverso 
l’emigrazione italiana in Francia, alle modificazioni indotte nella lingua italiana ad 
opera dell’immigrazione di lingua francese in Italia, nell’ambito del Progetto 
inerente l’istituzione di un Museo Laboratorio della lingua italiana (sede prevista 
Montepulciano) cofinanziato dalla Provincia di Siena  
: 
Il corrispettivo previsto per la collaborazione è di €. 4.000,00== lordo beneficiario e 
graverà sui fondi del Dipartimento di Scienze dei Linguaggi e delle Culture previo 
accertamento dell’entrata da parte della Provincia di Siena in favore del 
Dipartimento. 
 
I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
− Laurea quadriennale in Lettere; 
− Dottorato di ricerca in Letteratura, storia della lingua e filologia italiana o 

comunque di settore Italianistica. Titolo già conseguito o ammissione ai corsi; 
− Conoscenza della lingua francese di ottimo livello; 
− Buona competenza informatica; 
− Documentata esperienza di ricerca in ambito linguistico e letterario; 
− Dottorato in cotutela con una Università francese. 
 
 



Il contratto sarà assegnato a giudizio della Commissione giudicatrice, sulla base della 
valutazione del curriculum e dei titoli per il quale la Commissione disporrà di 
100/100 punti. 
 
 
Il contratto sarà effettivamente attribuito solo nel caso in cui vengano accertate le 
disponibilità di bilancio derivanti dalle entrate da parte della Provincia per il 
Progetto. 
 
Gli interessati in possesso dei requisiti richiesti dovranno consegnare, presso la 
Divisione del Personale, Piazza Rosselli 27/28, Siena, inviare tramite fax al numero 
0577240224 o tramite e-mail con documentazione in formato pdf, entro e non oltre le 
ore 12,00 del 23 febbraio2009., la domanda corredata dai titoli e da curriculum vitae. 
Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare il recapito, l’indirizzo 
di posta elettronica e il numero telefonico dove intendono ricevere le comunicazioni. 
 
Siena, 12.02.2008 

F.TO IL RETTORE 
(Prof. Massimo Vedovelli) 

 


